Nguyễn Xuân Nghĩa

Xuân Đinh Hợi này, đức Đạt Lai Lạt Ma sẽ
làm lễ thọ giới Tỳ Kheo cho một vị sư rất
trẻ. Trước đó, cũng Ngài đã đích thân làm
lễ thọ giới Sa Di và Cụ Túc cho nhà sư. Đây
là điều đặc biệt vì nhà sư là người đầu tiên
rời Hoa Kỳ qua Ấn Độ xuống tóc trong
một tu viện Tây Tạng vào dịp Tết Kỷ Mão
1999, khi mới 12 tuổi. Đặc biệt hơn nữa, đây
là người Việt Nam đầu tiên được truyền
thừa trong lịch sử hơn ngàn năm của Phật
giáo Tây Tạng. (Hình bên phải là Hoà
thượng Geshe-la và nhà sư Việt
Nam Kusho)

Sinh tại Quận Cam, ở miền Nam California
trong một gia đình khá giả, lên tám tuổi, cậu
bé họ Phạm đã muốn trở thành một
Geshe Tây Tạng.

Drodon là một pháp danh ít
có trong hệ thống Tăng già Tây Tạng.

Ngày nay, Phật giáo Tây Tạng có một nhà
sư dung mạo sáng rỡ, nói sành sõi tiếng
Việt, tiếng Anh và tiếng Tây Tạng với
phương ngữ quý phái của Kinh đô Lhasa, ở
bên kia đỉnh núi tuyết ngàn trùng. Vào mùa
Xuân Đinh Hợi 2007, ở tuổi 21, Kusho
sẽ thọ giới Tỳ kheo với đức Đạt Lai Lạt Ma,
một điều kỳ lạ nữa. Trong lịch sử Tây Tạng,
đây là người Việt đầu tiên được chính
đức Đạt Lai Lạt Ma truyền thừa và truyền
giới.

Việc cháu Donald muốn đi tu đã gây
nhiều phản ứng và tranh luận trong đại gia
đình. Đầu tiên thì chị và em không muốn xa
Donald. Còn ông ngoại thì hoàn toàn không
vui! Điều ấy cũng thật dễ hiểu. Nhưng ý của
chú đã quyết và cha mẹ cũng thông cảm và
hỗ trợ nên mọi người quen dần với quyết
định này.

Gần bốn năm trôi qua, rồi vào dịp Tết Kỷ
Mão 1999, cả gia đình Donald Phạm đã
theo Hoà thượng Geshe La qua Ấn Độ. Chú
sẽ ở lại nơi đây. Tết Nguyên đán Kỷ Mão thì
xuống tóc, trở thành Sa di Kusho Konchog
Osel. Tu viện có 1.500 người cùng học
nhưng chú được chính đức Đạt Lai Lạt
Ma ân cần phó thác cho vị Viện trưởng
Tulku Lati Rinpoche trực tiếp hướng
dẫn.

Sông Mekong xuất phát từ vùng đất Kham
đã tái sinh của hai vị cao tăng Tây Tạng là
Gehse La và Tulku Rinpoche. Nơi con sông
này đổ ra biển chính là Việt Nam.

Phải chăng, đức Đạt Lai Lạt Ma đã thấy vạn
sự từ đầu nguồn tiền kiếp, mà chưa đến lúc
nói ra?

TÂM THÀNH
(Trích báo xuân Việt Báo Tết Đinh Hợi,

2007)

03-02-2007

Khung trời cũ:

Bùi Giáng

Từ năm 1973, nhà thơ Bùi Giáng đã nhận
định về Tuệ Sỹ, qua bài thơ Khung trời cũ:

Đôi mắt ướt tuổi vàng khung trời hội cũ
Áo màu xanh không xanh mãi trên đồi
hoang
Phút vội vã bỗng thấy mình du thủ
Thắp đèn khuya ngồi kể chuyện trăng tàn